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ВВЕДЕНИЕ

Торговля людьми представляет собой современную форму рабства, нарушение

прав человека, которая является преступлением, как против личности, так и против

государства. Международный консенсус в отношении необходимости вести борьбу с

торговлей людьми был окончательно оформлен в 2000 году. В Палермо состоялось

подписание Конвенции ООН против транснациональной организованной преступности.

Это стало переломным моментом в усилении борьбы против организованной

преступности.

Говоря более конкретно про латиноамериканский регион, стоит выделить

Мексику. Это государство является крупным источником, транзитной зоной

(своеобразным «перевалочным пунктом» на пути к США, и в меньшей степени в Канаду

и Западную Европу) и страной назначения для лиц, ставших предметом торговли в целях

коммерческой сексуальной эксплуатации и принудительного труда. При этом торговля

людьми в Мексике приобретает некоторые специфические черты, так как этот процесс

тесно связан с миграционными потоками, происходящими в латиноамериканском регионе,

и вовлеченностью в этот криминальный бизнес наркокартелей. Подавляющее

большинство иностранных жертв торговли людьми в Мексике составляют выходцы из

Центральной Америки, а именно из стран Северного треугольника (Гватемала, Гондурас,

Сальвадор). Мексика также является основной страной происхождения иностранных

жертв торговли людьми в США.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что на современном этапе

торговля людьми является одним из самых распространённых видов преступности в мире

и самым быстроразвивающимся бизнесом транснациональных преступных группировок.

По данным ООН за 2017 год, около 40 млн. человек являются жертвами торговли людьми

и современного рабства.
1
Более того, существуют тенденции усугубления данной

проблемы в мире, в особенности в Мексике. Одним из мировых факторов

распространения данного явления считается глобализация, которая создает

благоприятные условия для преступной деятельности в сфере перевозки, продажи и

эксплуатации людей. В Мексике это обусловлено еще и тем, что наркокартели начинают

играть все более важную роль, стремясь диверсифицировать потоки своих доходов в

условиях давления на наркобизнес. Такая тенденция приводит к тому, что

1
Global estimates of modern slavery: forced labour and forced marriage // International Labour Organization, Walk

Free Foundation, 2017. URL: https://bit.ly/3d5VyKC (дата обращения: 26.03.2020).

https://bit.ly/3d5VyKC
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транснациональные преступные синдикаты расширяют свою сеть в регионе и торговля

людьми уже конкурирует в прибыльности с торговлей оружием и наркотиками. Для

торговцев людьми этот вид нелегальной деятельности имеет свое неоспоримое

преимущество, так как людей можно продавать неограниченное число раз, получая при

этом постоянную прибыль. Исходя из этого, остро стоит вопрос о необходимости

нахождения путей решения данной проблемы через мировое сотрудничество. Особенно

важным является помощь Мексике в борьбе против торговли людьми, так как эта

нелегальная деятельность приобретает значительные масштабы в этом государстве, и

доходит до того, что формируются целые города и зоны, где эта деятельность

воспринимается обществом и правоохранительными органами положительно. Такого рода

бизнес становится транснациональным и распространяется за пределы одного города,

региона или страны.

Объектом данного исследования выступает торговля людьми в Мексике,

предметом – влияние международного взаимодействия на торговлю людьми в Мексике.

Целью данного исследования является определение роли международного

влияния на тенденции развития торговли людьми в Мексике и наоборот. Для достижения

этой цели были поставлены следующие задачи:

 изучить природу торговли людьми, как глобальный феномен, его современные

характеристики и причины существования в современном мире

 изучить международно-правовые основы и стратегии борьбы с торговлей людьми

 оценить современное состояние проблемы торговли людьми в Мексике и выявить

международные или трансрегиональные факторы, влияющие на развитие данной

проблемы

 выяснить степень влияния проблемы торговли людьми в Мексике на другие

страны

 изучить методы борьбы с торговлей людьми в Мексике международных

организаций и национальных правительств региона

 выявить значение международных усилий по преодолению торговли людьми в

Мексике.

Хронологические рамки исследования ограничены XXI веком, это обусловлено

принятием Конвенции ООН против транснациональной организованной преступности в

2000 году. При этом в некоторых случаях требовалась отсылка к более ранним временным

отрезкам.
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Эмпирическая база исследования представлена широким кругом документальных

и нарративных источников, которые можно разделить на несколько групп.

К первой группе источников относятся официальные документы международно-

правового характера – Конвенции, связанные с урегулированием торговли людьми и

транснациональной организованной преступностью, протоколы о предупреждении и

пресечении торговли людьми, размещенные на официальных сайтах в сети Интернет.
2

Вторую группу источников составляют документы исполнительной и

законодательной власти.
3

Третья группа источников представлена материалами, которые относятся к

деятельности международных организаций,
4
НПО и некоммерческих организаций.

5

2
Протокол о предупреждении и пресечении торговли людьми, особенно женщинами и детьми, и наказании

за нее, дополняющий Конвенцию Организации Объединенных Наций против транснациональной

организованной преступности // Генеральная Ассамблея ООН, 2000. URL: https://bit.ly/3gn6Wne (дата

обращения: 10.03.2020); Конвенция ООН против транснациональной организованной преступности и

протоколы к ней // УНП ООН, 2004. URL: https://bit.ly/2AcDy2g (дата обращения: 01.04.2020); 1933

International Convention for the suppression of the Traffic in Woman of the Full Age // European Commission,

1933. URL: https://bit.ly/2zusBt5 (дата обращения: 15.03.2020); Устав ООН // ООН, 1945. URL:

https://www.un.org/ru/sections/un-charter/preamble/index.html (дата обращения: 20.03.2020).

3
Ley general para prevenir, sancionar y erradicar los delitos en materia de trata de personas y para la proteccion y

asistencia a las victimas de estos delitos // Camara de Diputados del H. Congreso de la Union, 2012. URL:

https://bit.ly/3eH9jjl (дата обращения: 20.04.2020); Ley para prevenir y sancionar la trata de personas // Camara de

Diputados del H. Congreso de la Union, 2011. URL:

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/abro/lpstp/LPSTP_abro.pdf (дата обращения: 25.04.2020); Migrant

Protection Protocols // The Department of Homeland Security, 2019 URL:

https://www.dhs.gov/news/2019/01/24/migrant-protection-protocols (дата обращения: 06.05.2020); Study on high-

risk groups for trafficking in human beings // European Commission, 2015. URL: https://bit.ly/2AZ7vDu (дата

обращения: 06.05.2020).

4
Investing in rural people in Mexico // IFAD, 2017. URL: https://bit.ly/2A96B71 (дата обращения: 19.05.2020);

The International Legal definition of Trafficking in Persons: consolidation of research findings and reflection on

issues raised // UNODC, 2018. URL: https://bit.ly/2TzN7PO (дата обращения: 05.04.2020); Trafficking in person:

global patterns // UNODC, 2006. URL: https://www.unodc.org/documents/human-trafficking/HT-globalpatterns-

en.pdf (дата обращения: 30.04.2020); Transnational organized crime in Central America and the Caribbean: A

threat assessment // UNODC, 2012. URL: https://bit.ly/3c4x4A0 (дата обращения: 13.04.2020).

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/protocol1.shtml
https://bit.ly/2AcDy2g
https://bit.ly/2zusBt5
https://www.un.org/ru/sections/un-charter/preamble/index.html
https://bit.ly/3eH9jjl
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/abro/lpstp/LPSTP_abro.pdf
https://www.dhs.gov/news/2019/01/24/migrant-protection-protocols
https://bit.ly/2AZ7vDu
https://bit.ly/2A96B71
https://bit.ly/2TzN7PO
https://www.unodc.org/documents/human-trafficking/HT-globalpatterns-en.pdf
https://www.unodc.org/documents/human-trafficking/HT-globalpatterns-en.pdf
https://bit.ly/3c4x4A0
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Четвертая группа состоит из статистических данных и репрезентаций данных.
6

К пятой группе источников относятся англоязычные
7
и испаноязычные

8
средства

массой информации.

Определяя степень изученности темы, следует отметить, что объект

исследования – торговля людьми в Мексике, представлен в большей степени в

зарубежной литературе, чем в отечественной. При этом рассмотрение влияния

международного взаимодействия на торговлю людьми в Мексике присутствует довольно

скудно в целом. Наибольший вклад в изучение торговли людьми в Мексике и в Западном

полушарии среди российских научных исследовательских центров принадлежит

5
Fighting Human Trafficking across the U.S. – Mexico Border // Polaris, 2018. URL: https://bit.ly/2AeXEcn (дата

обращения: 11.04.2020); No way out: MSF report shows damaging health impacts of US-Mexico migration


[…]


представляет собой глобальную угрозу и затрагивает почти все страны мира.

Существование проблемы рабства уходит своими корнями в далекое прошлое, однако на

международном уровне до XIX века это явление не рассматривалось как что-то

противоречащее нормам. Благодаря ценностям эпохи Просвещения, которые укрепили

движение за формулирование прав человека, мировое сообщество начало менять свое

отношение к рабству. Первые шаги по решению проблемы, связанной с подневольным

состоянием человека и его эксплуатацией, берут свое начало с 1815 года, когда мировое

сообщество впервые осудило это явление, подписав международное соглашение.

Несмотря на эти достижения, международно-правовая основа, определяющая торговлю

людьми, была создана лишь в 2000 году. Таким образом, на современном этапе Конвенция

ООН против транснациональной организованной преступности и ее три протокола

являются международно-правовой основой для глобальной борьбы с торговлей людьми.

Международное измерение оказывает значительное влияние на развитие процесса

торговли людьми в Мексике, при этом и Мексика способствует усугублению этой

проблемы в региональном и мировом масштабах.

Существование внимания мирового сообщества, ООН и других международных

организаций, к данной проблеме через принятие соглашений, конвенций и различных

стратегий по борьбе с этим видом преступления, свидетельствует о том, что торговля

людьми имеет международное измерение и является актуальной для большинства стран.

Более того, состояние проблемы торговли людьми усугубляется, и ее масштаб выходит за

пределы одного государства, из-за мировых процессов, которые связаны с глобализацией.

Усиление роли международных рынков и увеличение проницаемости границ, создают

благоприятные условия для преступной деятельности в сфере перевозки, продажи и

эксплуатации людей. При этом торговля людьми становится социально-экономическим

явлением, так как оно формируется в зависимости от спроса более богатых стран на

определенные услуги и дешевую рабочую силу, что непосредственно влияет на страны с

менее развитой экономикой. Рыночные принципы спроса и предложения сыграли

значительную роль в объективизации людей, превращая их в продукт для эксплуатации с

целью достижения определенных экономических выгод и для удовлетворения

потребностей потребителя. Наиболее распространенными видами торговли людьми в

мире считаются сексуальная эксплуатация и принудительный труд.
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На современном этапе Мексика является крупным источником, транзитной зоной

и страной назначения для лиц, ставших предметом торговли людьми. При этом на

формирование торговли людьми в Мексике оказывают влияние внутренние и внешние

факторы. К внутренним факторам относят географическое положение страны, которое

делает из Мексики транзитную зону для потоков мигрантов из стран Северного

треугольника на пути к США. При этом мигранты из Гондураса, Гватемалы и Сальвадора

представляют наиболее уязвимую группу для торговли людьми среди жертв иностранного

происхождения в Мексике. Также среди внутренних факторов, влияющих на развитие

торговли людьми в Мексике, являются социально-экономические показатели (бедность,

безработица, уровень маргинализации общества, дискриминация определенных групп

населения), которые способствуют расширению круга потенциальных жертв торговли

людьми.

Несмотря на внутренние факторы, международное измерение оказывает

значительное влияние на усугубление торговли людьми в Мексике. Интеграция Мексики

в мировую экономику через вхождение в НАФТА спровоцировало рост дифференциации

населения, что особенно повлияло на уровень бедности в южных штатах, особенно среди

мексиканцев, которые работали в сельскохозяйственном секторе. Произошла сильная

поляризация мексиканского населения по этническому признаку и местом их проживания.

На данный момент одной из уязвимых групп населения для торговли людьми являются

коренные представители, живущие в южных штатах Мексики. Открытость границ и рост

туризма способствовали формированию секс-индустрии в Мексике для иностранных

туристов. Сексуальная эксплуатация стала одним из самых распространенных видов

торговли людьми в стране. Более того, Мексика находится в зависимой ситуации от

миграционной политики США. Так как Соединенные Штаты испытывают определённые

сложности с увеличением потока нелегальных мигрантов из Мексики, на современном

этапе Администрация Д. Трампа решила ужесточить меры контроля на границы.

Современная политика США формирует неблагоприятную среду для нелегальных

мигрантов, которые составляют основную уязвимую группу торговли людьми в Мексике.

В свое очередь это способствует росту спроса к услугам контрабандистов для пересечения

границы, что ведет в большинстве случаев к случаям торговли людьми и долговой кабале.

При этом Мексика также способствует усугублению процессу торговли людьми

на региональном и мировом уровнях. Это связанно с тем, что мексиканские преступные

группировки расширяют свою вовлеченность в торговлю людьми, что ведет к увеличению
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масштабов данной проблемы и ее распространению. При этом мексиканские картели

используют торговлю людьми для диверсификации своих убытков. При этом они также

используют торговлю людьми, как дешевый способ транспортировки и распространения

наркотиков в более богатые страны с помощью мигрантов из стран Северного

треугольника. Таким образом, торговля людьми, связанная с мексиканскими

наркокартелями, способствую нелегальному ввозу мигрантов в США и содействует

распространению наркотиков. При этом торговцы получают максимальную выгоду от

своих продуктов и тем самым формируют более крепкий теневой сектор экономики. В

результате это ведет к росту преступности в регионе, росту насилия, к потере

человеческого капитала странами Северного треугольника и со временем такой процесс

может сформировать реальную угрозу общественной и национальной безопасности

региона и всего мира.

Торговля людьми в Мексике не является проблемой лишь одного государства или

одного региона, ее следует рассматривать как глобальную проблему, которая может

затронуть каждого. Распространение эксплуатации и торговли людьми

транснациональными криминальными группами может стать угрозой для мировой

безопасности, поэтому на современном этапе очень важно прикладывать все усилия на

борьбу с этим видом преступности и способствовать улучшению ситуации по данному

вопросу. ООН, США, НПО и некоммерческие организации прикладывают довольно

значимые усилия для преодоления этой кризисной ситуации в Мексике.
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