ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» БОЙКО АННЫ ВИКТОРОВНЫ на тему: «Международное измерение торговли

людьми в Мексике»

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

5

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

5 В работе оценивается

влияние международных и

транснациональных
процессов на состояние

проблемы торговли

людьми в Мексике.

Делается вывод, что
указанные процессы в

совокупности

(«международное
измерение») одновременно

как усугубляют указанную

проблему, так и вносят
вклад в её решение

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

5

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

4 Автор преимущественно

опирался на источники

ООН, материалам

региональных организаций
(УНАСУР, ОАГ) уделено

существенно меньше

внимания

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-

8; ПКА-1; ПКП-1)

5

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

4 Автор использовал
исторические методы

исследования (например,

историко-генетический),
однако об этом не сказано

во введении

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

5

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

4 Многочисленные рисунки,

графики и проч.

размещены в тексте

работы. Уместнее они бы
смотрелись в приложении.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

5

Средняя оценка: 4,7

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Диссертация представляет собой самостоятельное

комплексное исследование, выполненное на основе привлечения широкого круга источников,

некоторые из них в меньшей степени известны отечественным специалистам. Работа

соответствует требованиям к ВКР обучающихся на программе магистратуры, а её автор

заслуживает присвоения ему степени магистра.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«8» июня 2020 г.

Богуславская Ю.К., ________/Подпись научного руководителя

к.п.н., доцент кафедры

американских исследований